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(:) A világ csak a nagy em
berekről és a notórius gazem
berekről szerez tudomást. A sok 
milliók lenapolják életüket anél
kül, hogy nevük belekerült vol
na valami módon a világ szá
jába. Ez természetes is. Vannak 
azonban emberek, akik minden
képen iparkodnak nevüket is
mertté tenni. Mivel azonban 
naggyá a természet szűkmar
kúsága miatt nem lehetnek, no- 
toriusságra vetemedni még sem 
akarnak, valami elsőrangú hü
lyeséget követnek el s igy egy
két napra tényleg célt érnek. 
Forgalomba jön a nevük negy
vennyolc órára, rendszerint 
azonban a sajnálkozás mosolyá
val. Szóval belekerülnek az új
ságokba. Ez pedig egyeseknek 
vágyuk netovábbja.

Egyik kis falucskának, amelyet 
egyébként még a katonai tér
képeken is bajos volna megta
lálni, érdemes jegyzője szintén 
az ilyen bácsik közé tartozik. 
Évek óta azon törte a fejét, 
hogy miként nyomódnék ki egy 
szép napon a neve az újságok
ban. Addig törte a fejét, addig

gyötörte az agyát, hogy még a 
neve is meghosszabbodott bele, 
s a becsületes Horváth nevéből 
Horváthy lett, de végre mégis 

I kieszelt valamit a község kala- 
j  márisa mellett. Nem esküdtetett 

meg egy boldog ifjú párt, mert 
! a vőlegény nem klakk-frakk és 
I lakkcipőben jelent meg, a me- 
; nyasszony meg nem fátyolozta 
| be magát bokáig. Ezért bizony 
! megérdemli, hogy kinyomassák 
1 a nevét, de jobban megérdemli, 

hogy a világ kinevesse, legjob- 
bán pedig azt érdemelné meg,

! ha megmondanák neki: maga 
Horváthy ur még Cserhátszent- 
ivánra sem való nótáriusnak. 
Mert már engedőimet kérek af 
huszadik században ilyen hülye

: sóget nem volna szabad elkö
vetni. Kár, hogy még egy auto
mobilt, száz fehérruhás leányt, 
rezes bandát, vagy a Banda Mar • 
cit és egy tucat mozsárágyut 
nem ír elő az ö „esketés" fun- 
gálásához. így még érdekesebb 

I volna.
’ Ilyen Horváthy urakat minél 
, kevesebbet kérünk, mert ez bi- 
■ zony nem más, mint kulturátlan

basáskodás. Komédiás közigaz 
gatás. Ez pedig nem válik a 
nemzet nagyobb dicsőségére.

Osztozkodnak
egy országon, Törökországon. 
A végnapjait éli a szegény tö
rök. Az a Törökország, amely 
valamikor félelmetes nemzet 
volt egész Európában. Az az 
ország, amely a mi történel
münknek is egy nagy kötelét 
vérrel, leigázással, keserű na
pokkal irta tele. Leélte az éle
tét, agonizál már. Hosszú 
életén át nem tudott beleillesz
kedni az európai miliőbe, kínai 
falait fanatikusan^védte. Megha- 
sonlott önmagával, lemaradt a 
kultúráról, s ez mind-mind 
halálos sebe lett annak a nem
zetnek, amely valamikor igazán 
nagy volt.

Régóta haldoklás már az 
élete, csak a nagyhatalmak 
injekciója késieite a halált. 
Az injekció elmaradt, a halál 
a küszöbón van.

A laikus mosollyal nézte a

kis apró balkán népeket, mi - 
kor kezükbe vették a puskát 
hogy törököt lőjjenek vele. 
Szinte (szánakozással gondolt 
a meggondolatlan gyerekjátékra. 
S ime ma már mindenki látja 
hogy nem meggondolatlanság 
volt, amit ezek a kis népek 
tettek. Hanem a biztos meg
győződés arról, hogy a beteg 

j vérszegény emberrel, a török- 
l kel nem lesz nehéz elbánni. 

Egymásután adják a halálos 
döfést a fényes portának. 
Innen-onnan már a porta kapu
jánál lesznek s megkezdik a 
megholt vagyonának elosz
tását.

Monarchiánknak statusquo 
elejtése még kevesebbre szabta 
a török hátralevő napjait. Mél
tányolja a balkán államok tö
rekvését, elismeri a terület na
gyítási akciójukat. Csupán a 

i monarchiának a balkan terüle- 
I len levő jogainak csorbithatat- 
' lanságát követeli. Ez tulajdon
képen Szerbiának szól, amely 
ismét a megengedett határon 

I akar átlépni, amennyiben albán 
i területen át akar tengerparthoz 
■ jutni. Szerbia bizonyára meg

Csak türelem!
.1 rFcjérwcgyei Napló- tárcája.

Torbágyi Márton asztalos mes
ter uram egy órával előbb zárta 
be a műhelyt, mint rendesen.

Este hiába várta felesége a va
csorára, csak éjfél felé vetődött 
haza a szokottnál sokkal rózsásabb 
kedvvel.

— Mi lelte kendet fogáda nem 
a legnyájasabb indulattal az asz- 
szony. Már hétköznap is korcs
mázni kezd, mikor annyi keresete 
sincs, hogy családját tisztességesen 
eltarthassa ?

— Ne prédikálj, — csititgatá 
Márton gazda felháborodott élete 
párját, — tegnap egész nap visz
ketett a tenyerem s csakugyan 
lesz is nemsokára mit markolnunk. 
Hatszáz forint annyi mint egy . . . 
Tyű, az áldóját, hát nem érdemel 
meg az egy kis rendkívüli áldo
mást?
_ Már erre felült az asszony az 
ágyban, kétkedő tekintet vetve jó
kedvű urára.

— Ne bolondozzék 1 szólt aztán

kissé barátságosabb hangon, re
mény és aggodalom közt ingadozva 
Hogy jutnánk egyszerre annyi pénz
hez. ••

— Hát mért ne juthatnánk ? 
Csak olyan jó munkát liferálok. 
mint akármilyen budapesti mester 
ha nem jobbat. Van esze az igaz
gató urnák, hogy nem hozat mész- 
sziről drága portékát, mikor hely
ben sokkal olcsóbban is megkap 
hatja, a mire szüksége van.

— Miféle igazgató ? kérdé a fe- |
lesége még mindig kétkedő han- j 
gon. I

— Az iskoláké tekintetes Argay 
Sándor, ur Mindig jóakarónk volt, 
a minap is velem csináltatott egy 
filagóriát kertjében. Megígérte, hogy 
a padokat és asztalokat az iskolák 
számára nálam togja megrendelni. 
Az áldoját, nem kicsiny dolog a z !

— Hát olyan sok kell ? Hatszáz 
forint nem lehet öt-hat padnak és 
asztalnak az ára.

— Nem is annyiról van szó, ha
nem egy pár százról. Múlt héten 
itt volt a tanfelügyelő ur vizitáció- 
b an ; tudod, mikor a mi Jucinknak 
kellett felköszontőt mondani Rop
pant mód elszörnyülködött, mikor

a sok törött lábú százesztendős pa
dot és asztalt meglátta. Azt mondta 
hogy a gyerekek élete sem lehet 
biztosságban az olyan berendezés
nél. Mégis parancsolta, hogy a 
jövő iskolai évben mind uj padok 
és asztalok legyenek az iskolákban 
fiuknál leányoknál egyaránt.

Torbágyiné asszony arca mindin
kább fűlderült s hangja egészen 
szelidnyájassá változott.

— Hej bizony ránk is férne egy 
kis könnyebbség, póhajtott fel. 
Mennyivel is tartozuns a sánta 
korcsmárosnak ?

— Biz az kerek kétszáz forint. 
De nem panaszkodhatik, mindig 
pontosan megkapja a kamatokat, 
aztán mi is csak könnyebben lé- 
lekzünk, hogy Borcsa lányunkat 
férjhez adtuk s kelengyéjével nem 
kellett szégyenkeznünk.

— Persze, persze ! De hét mégis 
csak jobb volna, ha tisztán állhat
nánk s nem tartóznánk senkinek. 
Akkor aztán arra is gondolhatnánk 
hogy uj kanapét és függönyöket 
vegyünk a vizitszobába. Mindig fáj 
a szivem, ha rájuk nézek, olyan 
ócskák, kopottak már 1

— Természetes, jut arra is a

; hitszáz forintból. Mindent rendbe 
hozunk, helyreállítunk, egészen uj 
életet kezdünk. Tyü, az áldóját! 
Mért is ne ragyogna nekünk is 
egyszer a szerencse csillaga 1

Egy ideig még ébren szövögették 
az álmokat, aztán alva folytatták s 
reggel olyan jókedvvel ébredtek fel 
mintha minden búnak, gondnak 
örökre Isten hozzád-ot montak 
volna.

Néhány hétre rá találkozik Tor
bágyi az igazgatóval.

— Megkezdhetem már a munkát ? 
kérdi kalapját alázatosan mege
melve.

— Még várhatunk, barátom, 
nem olyan sürgetés a dolog. A föl
terjesztést már megtettem, ott van 
az iskolaszéknél. Ha majd az elfo
gadja, fel kell térjeszteni a minisz
tériumhoz. Biztos vagyok benne, 
hogy a dolgot fölterjesztésem ér
telmében fogják elintézni ; csak tü
relem, édes barátom ! Közben be
szerezheti a deszkát. Százhuszonöt 
pad, hat asztal, ugyanannyi szek
rény, mind puha fából, számítsa 
ki, mennyi kelt. Öt-hat hét múlva, 
remélem, itt lesz a rendelet.

Két hónap múlva azután csak-

■ B B

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

: Ö Z V .
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Mai lapunk 4  oldal.
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fogja gondolni a dolgot s nem 
megy fejjel a falnak, a.biztos 
veszedelemnek s megelégszik 
Ó-Szerbiával, amint Monteneg
rónak elég a szkutari vilajet, 
a görögnek Teszália, deli Kpi" 
rusz és Elbasszán, Bulgáriá
nak Drinápoly, Dedeagacs es 
Szalonoki közti terület.

A francia, német, angol nem 
elegyedik bele a nagy harcba, 
illetve elfogadják azt az axió
mát, hogy a balkán legyen a 
balkáni népeké. Csupán Orosz
ország nem mondott le még 
a két kulacsosság szerepéről. 
Neki is van azonban elég oka 
arra, hogy meggondolatlanul 
ne cselekedjék. Európa hangja 
tehát pereant turci.

És a szegények vesznek is. 
Úgy hullanak, mint őszkor a 
legyek. A szép török vértől 
megrészegszik a föld.

Mikor egy ország kimúlását, 
haldoklását látja az ember, el
felejti a múltat, nem gondol 
semmire, nem formál Ítéletet, 
csupán a szánalom érzete kel 
fel benne s bizonyos részvét
tel van iránta. Ezeknek meg
állapítása a halál beállta után 
következik. Akkor mondja meg, 
hogy megérdemelte-e, vagy to
vábbra is szánakozással emlé
kezzék meg róla.

A balkán győzelem megoldja 
a balkánkérdést s valószínűleg 
tartós békét teremt.

Ezekre a latolgatásokra a 
közel jövő fogja megadni a 
választ. (:)

Fwmk Krovács De235 •rnüfogászati termeoen 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szemben.

S z é l h á m  o s 
a s s z o n y 

Ö n g y i l k o s s á g
a rendőrök előtt.

Ügyetlen szélhámos asszonyt fo
gott el tegnap délelőtt a rendőrség. 
A gyönge nő nagy lába vágta a fej
széjét : az ügyvédeket akarta rá
szedni. Persze rajtavesztett. Mikor 
elfogták, a rendőrök előtt öngyil
kossági kísérletet követett el, de 
életben maradt.

Dr. Kneifel Ferenc ügyvéd iro
dájába a múlt hó 30-Sn beállított 
egy 42 év körüli asszony, aki azt 
mondta magéról, hogy ő özv. Cser 
Istvánná sz Kralovics Katalin Sarló
utca 27. sz. a. lakos. Azért ment 
az ügyvédhez, hogy az 500 K köl
csönt eszközöljön ki neki a sarló
utcai házára és búzaföldjére. Egy 
tanút is vitt magával, hogy az ő 
személyazonosságát igazolja az ügy
véd előtt. Ezt a szerepet egy 25— 
30 év közötti ember töltötte be, aki 
Simon József Sarló-utcza 20. sz. 
alatti lakos városi alkalmazottnak 
mondotta magát. Az ügyvéd kije
lentette, hogy majd megnézi a te 
lekkönyvet és rövidesen kieszközli 
a kölcsönt. Addig is az asszony 
kértére 20 K t előlegezett.

A telekkönyvben elég könnyen 
megtalálta dr. Kneifel özv. Cser Ist 
vánné ingatlanának kivonatát, csak
hogy itt a sarló utcai ház nem 27-es 
számmal volt jelölve. Talán tévedés 
— gondolta az ügyvéd és mikor 
erre nézve felvilágosítást kért a te
lekkönyvben, megtudta, hogy özv. 
Cser Istvánné 70 éves asszony, nem 
is a 27 es sz. alatt lakik s nem is 
hasonlít az ű 42 éves ügyfeléhez. 
Mindannak dacára elégezte a dol
gát és várta másnapra az asszony., 
aki azonban úgy látszik megneszeite 
az ügyvéd gyanakodását és nem 
ment el a pénzért. Dr. Kneifelnél a 
dolog annyiban maradt.

November 5-én azonban dr. Ko-~ 
váts Lajos ügyvéd irodájába állí
tott be ugyanez az asszony. Szinten 
özv. Cser Istvánnénak mondta m a
gát és ugyancsak kölcsönt akart a 
házára, amely ekkor már Deák 
Ferenc-utca 10 szám alatt volt. Az 
ügyvéd bement a telekkönyvi hiva
talba s ott értesült, hogy dr. Kneifel 
is Cserriá jjelekkönyveit nézegette. 
Miután dr. Kovácsnak is^ gv«nus 
volt az ügy, elment dr. Kneifelhez 
akitől felvilágoshást kért Csernére 
vonatkozólag. « beszélgetésnek az 
lett az eredménya, hogv a két ügy
véd együtt ment a rendőrségre fel
jelentést tenni a közös ügyfél tálén, 
Kétségtelen tény volt ekkor már, 
hogy a kölcsöntkérö asszony nem 
özv. Cserné, hanem valami szélhá
mos. Dr. Kovádhoz a megbeszélés 
szerint f. hó 7 én vagyis tegnap 
délelőtt kellett az asszonynak fel
menni a pénzért. Unti György ren
dőr polgári ráhában már reggel óta 
ott sétálgatott az ügyvéd Budai-ut 
1 sz. alatti lakása előtt. Nemsoká 
kellett várnia, mert S óra után 
megjelent már az ál-Cserné. A 
rendőr Simon Sándor tb. főkapitány 
elé vitte, de az asszGny még ott is 
azt állította, hogy ö özv. Cser Ist
vánné és a. Sarló-utca 27. szám 
alatt lakik. A főkapitány két ren
dőrrel vitette el az asszonyt a 
Sarló utca 27 számú házba, hogy 
győződjenek nteg a valóságról. A 
ház zárva vo t s a rendőrök zörge- 
tesére özv. Varga Józsefné, jelent
kezett. Ő a háziasszony.

Mikor a ház udvarába értek és 
előjött a háziasszony, a szélhámosnő 
által szőtt hazugságfonala elszakadt. 
Az állítólagos Cserné ekkor öngyil
kos akart lenni. Előrántott a keb
léből egy nyitott b íróival és a 
száján át letolta a torkába. Miellőtt 
azonban elővette volna az éles 
szerszámot, a kendője alatt a bal
mellét is összevagdaiia veie. A 
vérengzés után elvágódon a rendőr 
lábai előtt és szinte- élettelenül he
vert a földön. A hulla kocsiért 
küldtek, de később megmozdult az 
asszony s igy 'a hullakocsi helyett 
a memőkocsit kellett hozatni. Azon 
vitték a Szent György kórházba.

A rendőrség megállapította a szél

ugyan érkezett leirat a tanfelügye
lőség utján az iskolaszékhez, mely
ben az véleményadásra szólittatik 
fel arra nézve, a fapadok helyett 
nem kellene e inkább újabb szer
kezetű vaspadokat szerezni be a 
község iskolái számára r

A hir Torbágyi uramra nagyon 
leverő hatású volt, de az igazgató 
vigasztalta, hogy ő és az iskolaszék 
megmaradnak első előterjesztésük 
mellett a felsőbb helyen véleményü
ket mindenesetre respektálni fogják.

Megint eltelt hat hét, végre ju- 
nus hó vége felé, mikor az iskolá
kat már bezárták, megkapta Tor
bágyi a magas helyről érkezett 
megbízást, hogy szeptember else
jéig az iskolák berendezését elké
szítse. A munka dijául hatszáztizen
ként forint állapitfstik meg, mely 
összeget akkor fogják neki utalvá
nyozni, ha a munka megvizsgálá
sára kiküldendő bizottság ezt a cél
nak teljesen megfelelőnek fogja 
nyilvánítani.

A forró nyári hónapokban égett 
a munka Torbágyi keze alatt, hat 
legénynyel együtt kora reggeltől 
fogva késő estéig járatta a fűrészt, 
gyalul és a fúrót s augusztus vé
géig el is készült minden s maga
san állott egymásra halmozva a 
sok pad, asztal és szekrény a mű
helyben,. Udvaron és kamrában.

Mikor szeptemberben az iskolák 
megnyíltak, jelentkezett mesterünk

az igazgatónál s alázatosan jelent
vén, hogy a megrendelt munka el
készült, tisztelejte! kérd ezé, mikor 
szállíthatná a padokat, asztalokat 
és szekrényeket rendeltetésük he
lyére.

— Barátom, feleié az igazgató, 
elhiheti, hogy legjobban szeretném, 
ha még ma mindem - helyére ál
líthatna, mert a régi bútorzatnak 
nagv részé már épen nem hasz
nálható. De még előbb meg kell a 
munkát vizsgáltatni, tudja, amint a 
rendelet mondja. Rögtön fölterjesz
tést fogok tenni az ügyben, csak 
legyen egy kis türelemmel, tekintve 
a dolog sürgős voltát, bizonyosan 
sietni fognak a bizottság kiküldé
sével.

Illetékes helyen azonban, úgy 
látszik, nem tekintették a dolgot 
olyan sürgősnea, mint az igazgató 
ur s a munkájának bérét váró asz. 
talosmester. Egyik hónap a másik 
után múlt el s a bizottság még 
mindig késett.

Torbágyi nagyon kényelmetlenül 
kezdte magát érezni. A műhelyben 
s udvaron alig lehetett mozdulni a 
felhalmozott kész munkától s rend
kívüli kiadásait csak nagy kínnal s 
nélkülözéssel tudta fedezni. A hat 
legény két hónap alatt sokat föl
emésztett, pénz pedig nem folyt be 
semmi, mert kisebb megrendelése
ket a  nagy munka alatt nem vál
lalhatott. Mikor aztán a  nagy munka

befejezte után öt legényt elbocsá
tott, bérüket ki kellett fizetni, mire 
megint csak a sánta korcsmárostól 
kellett a szükséges pénzt kölcsön 
kérni.

Végre néhány héttel karácsony 
előtt bejelenti az igazgató, hogy iit 
van a bizottság s délután meg 
fogja vizsgálni a megrendelt dol
gokat.

Kevéssel ebéd után csakugyan 
be is nyit Torbágyihoz két pápa
szemes és egy vörösöm! ur az 
igazgató kíséretében. Egy óráig el- 
szivarozgattak a feketekávé mellett, 
melyet Torbágyiné asszoyv sok bó
kolás közt eléjük állított, azután 
rendre méregették s kopogtatták a 
padokat, asztalokat s szekrényeket 
s  másfél órai időzés után eltávoztak.

— Kérem alásan, — kérdé más
nap Toráágyi az igazgatót, — át
szállíthatok most már mindent az 
iskolába s beadhatom a számlát ?

— Mit gondol I feleié az igaz
gató Nem megy az olyan hamar. 
A bizottság most be fogja nyújtani 
véleményét s annak alapja* fognak 
azután oda fönn határozni, örül
hetünk, ha gyertyaszsntelöig el lesz 
a dolog intézve. Még valami na
gyobb fennakadásra is el lehe
tünk kéizülve. ügy  vettem észre, 
hogy a vizsgáló urak maguk kö
zött holmi szabálytalanságról sut
togtak.

Nagyon szomorú karácsonyi ün-
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hámos asszonyról, hogy Horváth ■ 
József vult csendőr, jelenleg ács. 
segéd neje, a Gáztelep-utca 4 szám 
alatt lakik. Férje hetek óta Nagy. 
lókon dolgozik. Lakásában egy 3 
hónapos csecsemőt találtak, akit 
gondozásba adott a rendőrség. Az 
assiony sérülése, miként a kórház
bán az orvosok megállapították, nem 
életveszélyes,

Horváth Józsefné ellen két rend
be'! csalás cimén indítja meg a 
rendőrség az eljárást.

FELJELENTÉS
a vizvezetéképitők1‘ellen.

Árok is van, gödör is van, 
de mennyi, de mennyi. Panasz
kodtunk, irtunk róla, de meny
nyit, de menyit. Ma megint kap
tunk egy panaszos levelet és 
az utóbbi időben majdnem min
dennapra esik egy. Ha a vízve
zetékünket építő vállalkozók el
mentek volna Drinápolyt igy 
körülárkolni, akkor a bolgárok 
soha be nem vehetnék, a törö
kök pedig kimondhatatlanul 
örülnének neki. Mi azonban 
nem örülünk, sőt nőm is türjiik 
tovább ezeket az állapotokat.

Sokszori felszólalásunkra a 
város vezetősége a főkapitány 
és a vízvezetéket építő vállalko
zók bevonásával értekezletet tar
tott, melyen szigorúan rendre- 
intették a vállalkozókat és ki
mondották, hogy azon esetben 
ha feljelentés tétetik ellenük, 
mindenkor utrendőri kihágás 
cimén megindítják ellenük az 
eljárást. A vállalkozó urak úgy
látszik, egy hazafias mosollyal 
intézték el az értekezlet hatá
rozatát, mert azóta már sokkai

nepekst ültek torbágyiék. Az öröm 
és bőség helyett' melyről még né
hány hónap előtt álmadoztak, nyo
masztó gond és szükség költözött 
be hozzájuk.

Kevés munka akadt s a fizeté
sek gyéren folytak be. A nagy ki
adások erejüket egészen kimerí
tették, a fakereskedő is sürgette 
már a deszka árát s meg hozzá a 
örökös gond a miatt a suttogás 
miatt, melyről az igazgató szólott, 
mindez nagyon leverő hatású volt 
a családra.

Februárius derekán aztán meg
érkezett a leirat az iskolaszékhez, 
melyben azon kitogés alapján, 
hogy a padok az előirt mértéknél 
egy centiméterrel keskenyebbek, 
Torbágyi Márton ászt los mester 
urnák az elkészített asztalos mun
kákért a díj utalványoztatik ugyan, 
azonban öt százalék a megállapi 1 
tott összegből levonattá. ,

Mát ez aztán kihozta sodrábó, 
türelemhez zzokott mesterünket.

— Az áldóját, vágta oda a vele 
közölt iratot, hát azért váratták az 
embert majd egy esztendeig, hogy 
véres verejtékkel végzett kezemun- 
kájából még le is vonjanak ? Ki 
meri mondani, hogy nem olyan 
szélesek a padok, mint ahogy k> 
volt kötve ? Hivatkozhatom az 
írásra, ott áll világos szavakkal: 
két és tél deciméter. Mit tudnak az 
urak a dologhoz ? Meg se néztek
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nagyobb területen ásták íel és 
jiagyták temetetlenül utcáinkat. 
A panaszos levél nem használ, 
Beni marad más hátra tehát, 
jaint a feljelentés. Próbáljuk 
meg hat azt.
Székesfehérvár szab. kir. város

tekintetes rendőrkapitányi 
hivatalának

Helyben, j 
Tekintetes Rendőrség!

Városunk utcái a vizveze- 
téképités címén annyira fel 
vannak ásva, hogy emiatt a 
közlekedés igen sok helyen 
úgy gyalog, mint járművel 
életveszélyes. A vállalkozók a 
város vezetőségének figyel
meztetése dacára sem változ
tatnak a tűrhetetlen állapoton, 
miért is alulírott

ezennel feljelentést 
teszek

l.jazon ismeretlen tettes'ellen, 
akinek hibájából a Kossuth- 
utca baloldalán ásott árok két 
hét óta betemetetlenül van, 
dacára annak, hogy a csöve
ket már lefektették; j

2. ) feljelentést teszek to- I 
vábbá azon ismeretlen tettes j 
ellen, kinek hibájából a Simor- 1 
utca jobb oldala a munka el
végzése dacára hetek óta 1 
nincs betemetve és akinek j 
gondatlanságából, a tíimor- 
utca 26 sz. ház előtti árok 
egy szál keskeny és vékony | 
deszkával van áthidalva;

3. ) végül feljelentést teszek 
az ellen a mulasztó ellen, aki
nek hibájából, a Nagy Sándor- 
utca baloldalán történt ásás
ból fenmaradt és feleslegessé 
vált föld halombarakva he
tek óta ott hever és veszélyez
teti a közlekedést.

1912. november 8.

az írást. Gazember legyek, ha a 
portékát elvitetni engedem innen, 
mig a kikötött dijat hiba nélkül ki 
nem utalványozzák.

Az igazgató vakarta a fejét, mi
kor Torbégyi megmásíthatatlan el
határozását vele közölte, mert már 
nem tudta hova ültntni a tanuló
kat, olyan rozzantak voltak a pa
dok s többet közülük egyáltalában 
nem lehetett már használni.

De azért nem mondott ellent 
Torbágyinak, mert látta, hogy igaza 
van, sőt meg is irta a fölterjesz
tést, melyben az asztalos követelé
sének jogosságát meggyőző szavak
kal bebizonyította.

Keresztül is vitte két három fel- 
és leiratváltás után, hogy Torbá
gyinak mégis kiutalványozták az 
egész összeget .

Csakhogy akkor már újra a tél 
volt az ajtó előtt s Torbágyinak 
adóssága a sánta boresmárosnál 
annyira növekedett, hogy az utal
ványozott összegből, a deszka árá
nak kifizetése után, teljesan le sem 
rá írta . ' ^

A kopott kanapé s a toldott-fol- 
dott függönyök pedig még-’most is 
°h díszelegnek Torbágyiné asszony 
vizitszobájában.

Torkos László.

FEJÉRMEGYEI .NAPLÓ

Kérem az ismeretlen tetter 
sek kinyomozását, ellenük ut- 
rendőrí kihágás cimén az el
járás megindítását és a meg
tartott tárgyalás alapján szi
gora megbüntetésüket.

Kiváló tisztelettel .
Major Mihály 

lapszerkesztő 
székesfehérvári lakos.

Népszövetségi testvérek!
Vasárnap d. u. Jj óra

kor igen fontos ügyekre 
népszövetségi értekezlet 
TavirÜa-u. 6. sz. a. cso
portvezetők agitáljanak, 
hogy minden ta g  meg
jelenjék.

H Í R E  K e
N a p t á r .

November 8. Péntek.
K. k\U;(. Gottfiícj 
I’ro • Güttfric.
Gór, Demeter.
ZsiJo. —
.Nap ke! ; (i n. 55. nyug-^in 4. o. 32 
Hold kel: G ő. 7. nyueszu 3 ú. 55.

—  Esküvők. Dr. Goschi Pé
ter helybeli m. kir. áll. iőreáiis- 
kolai tanár, városunk aranyif- 
juságának egyik igen szimpa
tikus tagja, tegnap délelőtt ve
zette oltárhoz a székesegyház
ban Kuthy Margitkát, dr. 
Kufhy József főigazgató, ke- 
gyesalapitványi tanácsos szép 
és kedves leányát. Tanuk vol
tak dr. Szabady József ügy
véd és Schlammadinger Gyula 
kereskedő. Az esketési szer
tartást Krenc Ignác apátkana- 
nok, a menyasszony nagy
bátyja végezte, megható szép 
beszédet intézve az ifjú pár
hoz.

Csorna Károly kőszegi m. 
kir. honvéd főhadnagy tegnap 
délelőtt tartotta esküvőjét a 
helybeli református templom
ban Im rö Mariskával, Itnrő 
Nándor földbirtokos leányával. 
Tanuk voltak Beclc Lipót ko
máromi magánzó és Jámbor j 
Mihály helybeli nagyvendég-i 
lős. j

— Kinevezés. Köhler Jenő \ 
helybeli kir. törvényszéki jegy-; 
zőt az igazságűgyminiszter a 1 
stubnyafürdői kir. járásbíróság
hoz albiróvá nevezte ki.

— j\  Jézus Szive templomban 
folyó hó 7-én (csütörtökön) este 
5—6 óráig szentségimádás.

— Vtit övöm e megyeházán. 
A vármegyéhez tegnap délelőtt 
megérkezett az új fizetósrende- 
zós értelmében a kezelőszemély
zetet illető szolgálati és műkö
dési pótlók kiutalása. A jó hir 
érthető örömöt keltett az érde
keltek körében.

—.-jT'lfikes felolvasó . estély. 
Dr. Mészáros Gyula a nemzeti 
múzeum őre vasárnap délután 
6 órakor a cisztercita gimná
zium dísztermében érdekes elő- 

sí tartani szines vetített 
képekkel a Balkán háborúról. 
Belépő díj 1 kor. A teljes jöve
delem a török sebesültek javára 
lesz fordítva. Tekintve a filan- 
tropikus célt, felülfizetések kö
szönettel fogadtatnak.

— Ülések a városházán. P. hó 
12-én d. e. 9 órakora hözponti 
választmány a jövő évi képvi
selőválasztók névjegyzékének, 
— az állandó választmány pedig 
f. hó 14-ón délelőtt á jövő évi 
virilisek névjegyzékének végle
ges megállapítására ülést tart. 
A programbizottság f. hó 14-ón 
d. u. 3 órakor ülésezik, tárává 
a házbérfiller.

— Katonáuak kell lenni a le
génynek. A katonaügyi előadó 
felhívja mindazon hadköteles 
ifjakat, kik az 1913 óvd ujonc- 
állitásra mint I-ső, Il-ik és 111-ik 
korosztálybeliek vannak felkíva, 
vagyis akik az 1892, 1891 és 
189Ü években születtek, hogy 
az újonc összeirási jegyzékbe 
leendő felvétel végett anélkül, 
hogy hülön szóbeli vagy írás
beli felszólítást várnának és te
kintet nélkül arra, vájjon Szé
kesfehérvár városi illetőségűek 
6 vagy sem folyó évi november 
hó foljmmán a katonai ügyosz
tály hivatalos helyiségében 
(Szőgyény Marich ház) szemé
lyesen szóval, vagy irásbelileg 
jelentkezzenek. Úgyszintén je
lentkezni kötelesek az 1894 év
ben született s népfölkelésre 
kötelezett ifjak is. Aki ezen je
lentkezést elmulasztja, kihágást 
követ el s a vódtörvény 63 g-a 
alapján 10 koronától 200 koro
náig terjedő pénzbüntetéssel 
bünlettetik.

— Városatya választás. Székes 
fehéjvár szab. kir. város törvény 
hatósági bizottságában ez év folya 
inán a belvárosi váiasztókerüle 
által választott biz. tagok közöt1 
megüresedett egy tagsági hely még 
ez évben választás utján betöltendő 
lévén, ezen választásra határnapul 
1912. évi december hó 1-sö napja 
lözetik ki. Felhívjuk a belvárosi 
valasztó-kerületnek az 1612. évi 
állandó névjegyzékbe felvett vá
lasztó polgárait, hogy a fentjelzett 
napon választási jogaik gyakorlását 
polgári kötelességüknek ismerjék. A 
választás helye a városház tanács
terme. A választási eljárásnak ve
zetésére elnökül Gerö Jakabot, eset
leg ennek akadályoztatása esetén 
dr. Eisenbarth Károlyt, ennek is 
akadályoztatása esetén PápayJNán- 
dórt küldjük ki.

A válasziás az idézett t.-c. 39 
§-ához képest délelőtt 9 órakor 
veszi kezdetét s végződik ugyan
azon napon délátán 4 órakor. Ezen 
határidőn túl szavazat nem fogad
ható el. A szavazatok összeírása 
nyilvánosan történik. A választási 
eljárásra vonatkozó panaszok illle- 
tőleg a magváiasztott tag választ- 
hBtási képessége ellen emelt felszó
lalások, a választástól számított 15 
nap alatt az igazoló választmány
hoz nyujtangók be.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg füstölthnsok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

— Marólúg. Marcsik Rozáiia 18 
éves cselédleány Schnetzer Nán
dor helybeli üvegkereskedönél, teg

nap délelőtt fél deci marólúgot 
ivott. Súlyos sebével a Szent György; 
kórházb'a szállították. Tettének ket
tős oka volt: Amerikába szeretett 
volna menni, de nem volt rá pénze, 
másodszor pedig mert helyéröl en- 
godély nélkül elment és soká ment 
haza, miért is megpirongatták.

N1NCSJÉB.TELME drágán Tenni, 
mikor gyári áron alul is reket a 
KEK CSILLAGBAN női szövetet, 
pargetot, vásznat, szőnyeget, ágy- 
teritöt stb. Női télikabátok Kor. 
8-50, 9-50, 10-50, 12 — Ajouros 
kávésköszlet (i személyre 3 kor.- 
tól. I vég 23 nitres jó vászon 8 
kor. 90 fillér.

— Értesítés. Van szerencsém a 
n. é. közönséggel tudatni, hogy 
ezentúl minden pénteken halesté
lyek tartatnak. Zenét Pozsár Lajos 
zenekara szolgáltatja. Kiváló tiszte
lettel Juranek I. ,

mindig a FIUMEI 
KÁVÉÍSEHOZATAL- 
NAL (Barátok épü
lete) vásároljon. —

________  — Telefon 250. —
Háztartási-tea 1 esőimig 5 dkg. 40 
fillér, 1 csomag 10 dkg. 80 fillér.

Esküdtszék.
III. NAP.

A f. hó 6-án tárgyalt Kosa Fe
renc uthidai lakos és fia bűnügyé
ben — melyet már tegnap is is
mertettünk — az esküdtek verdiktje 
alapján a kir. törvényszék az apát 
felbujtás miatt 2 évi fegyházra, a 
fiút szándékos emberölés kísérlete 
miatt 1 évi börtönre Ítélte.

IV. NAP.
A vadorzó.

Ezévi május 24-én Mergl Ferenc 
móri lakos hírhedt vadorzó a móri 
erdőben ráiőtt Petrás Ferenc vad
őrre, A lövedéket a vadőr kitömött 
táskája fogta fej.

Ugyanez a Mergl Ferenc ezévi 
augusztusában Bodajk határában 
cserkészett. Andocsi Ferenc jegyző 
fia, Andocsi Károly 10 éves had
apródiskola! növendék észravette és 
apjával meg ifj. Bankó József kis- 
biróval kocsin üldözték. Mikor kö
zelébe értek, Mergl Ferenc rálőtt a 
kadettra, kinek balkezén a kisujját 
megsebesítette a golyó. Ezután An
docsi Ferencre célzott a veszedel
mes vadorzó, de nem talált. Több
rendbeli szándékos emberölés kísér
letével van vádolva.

Elnök Sohár Béla, bírák Siposs 
Sándor és Moizer Imre, ügvész dr. 
Haicsek Gyula, védő dr. Deutsch 
Jenő ügyvédjelölt.

ítéletet lapunk zártáig nem hoz
tak.

L E V E L E S L Á D Á M B Ó L .
Tisztelt Szerkesztő U r !
Mély alázattal fogom meg a tol

lat s egy bakfis piruló zavarával 
kérek felvilágosilást. Hogy kitől ? 
Magam sem tudom. Talán a pol
gármestertől, ki mindenkinek szíve
sen válaszol, talán a főispántól, ki 
a nép barátja, talán a főmérnöktől, 
talán Bernstein és Káldoréktól, talán 
a Kissebesi Gránitéktól.

Félek nagyon. Tetszik tudni, lai
kus ember vagyok, „szabadkirályi, 
őskoronázó" s egyéb városunk laikus 
polgára. Mint ilyen megszoktam 
már, hogy azzal szereljék le min
den kérdésemet, hogy „hallgasson, 
maga laikus." Mikor a Kossuth- 
utcát csinálták, s én harmincötez- 
redmagammal azt véltem, hogy ta. 
Ián nem egészen egyenesnek igér-
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kezik lenni: azt felelték, hogy ne 
beszéljek, mert én nem vagyok 
szakértő. Az utca persze girbe görbe 
lett. Mikor az alagcsatornázás fő
csövei tőié odarakták a homorú- 
domborii kövezetei, úgy gondoltam, 
hogy talán másként is lehetett vol
na csinálni: azt a választ kaptam, 
hogy nem értek hozzá, mert nem 
vagyok szakérlő. A szakértők által 
csinált kövezeten aztán persze hogy 
feldőltek a kocsik s kitörött egy 
pár ló lába. Mikor a Krammer-ügy- 
ben kétszer követeltek tőlem pénzt 
s én nem akartam másodszor fizetni, 
azzal hallgattattak el, hogy ne bös- 
törködjem, ne nyugtalankodjam, 
nem értek hozzá, nem vagyok szak
értő, nem lesz baj. Holnap aztán, 
mint hallom, elárverezik a feleségem 
varrógépét a már egyszer megfize
tett tartozás fejében. És így tovább. 
Szóval én és a város többi 30000 
lakosa minden téren laikusok va
gyunk, csak egyben nem: az adó
fizetésben.

Ezért fogom most is félve laikus 
kezembe a tollat s ezért kérek egy 
ártatlan bakfis naiv zavarával felvi
lágosítást arra nézve, hogy:

1. Miért ásnak fel a város egy 
részén egyszerre minden utcát, hogy 
a vízvezetéki csöveket lerakják ? Ha 
a hosszúsétatérre iparkodom a bel
városból, a Kossuth-utcán nem me
hetek, mert az fel van túrva. A 
Szer.t István-utca szintén. A me
gyeház utca dettó. A Simor-utca 
hasonlóképen. A Rákóczi utca sem 
másként. A Budai ut nemkülönben.
A Vörösmarthy tér épen így. Hogy 
a Petöfi-utcáról ne is szóljak. Szó
val, ha sétálni indulok a városház
térről, ki kell mennem a sülő vagy 
selyem és jancsár utcába, vagy a I 
vásártér felé fel és lekanyarodnom | 
a gáz utcán. lövölde-utcán s a va- j 
sut mellett, hogy célt;érjek. Miért ? i 
Oh Szerkesztő U r! mién ■ I

2. Miért nem készítik elő a cső- j 
veket, mikor a gödörásáshoz hoz- . 
záfognak, hogy egy hét alatt azokat j 
lerakhassák és betemethessék: Vagy, ■ 
ha a csövek nincsenek készen, mi- ! 
ért nem várnak az ásással egy-két j 
hétig i Miért megy ez a munka 
Úgy, hogy : első hét ásás, második ; 
hét pihenés, harmadik hét — cső- I 
szállítás, negyedik hét — pihenés, i 
ötödik hét — csőlerakás, hatodik 
hét — árokbetemetés ; hetedik hét 
— pihenés ; nyolcadik hét — kö
vezet helyrerakás ? Miért, óh Szer
kesztő Ur, miért ? Miért ugrálunk 
mi podagrás adófizető polgárok egy 
hónap óta mint a bakkecskék a 
posta előtt, a budai-ut sarkán, a 
Simor-utcán, a Vörösmarty-téren ? 
Miért játszunk folyton a testi épsé
günkkel, az életünkkel. Még ha az 
a vízvezetéki viz olyan lesz is, mint 
az istenek itala, még ha oly bő
ségben fog is folyni, mint a Pazá- 
rék és Forbáthék mondják, még ha 
(oh pegazusom, hova ragadsz ! ?) 
olcsón adnák is — miért mondhat
juk el előre, hogy megbünhüdte 
már e nép (már mint hogy mi lai
kusok) a múltat s jövendőt ? Miért, 
oh Szerkesztő Ur ?

Tudom, hogy most megint ielai- 
kusoznak a szakértők, kik tudják, 
hogy például a Vörösmarty-téri

Arókay-ház előtt miért_ ásták meg a 
szárnycsatorna gödrét még szep
temberben s miért nem fektették 
le a csövet még most novemberben 
sem : mondom ők a szakértők
mindezt tudják, estik nem akarják 
megmondani nekünk laikusoknak, 
nehogy mi is szakértők legyünk — 
de nem baj. Legalább btbeszélget
tem kissé magamat 0Z adómert.

Egy Blondin-gyakornok.

A p r ó h i r d e t é s e k .
Gyümölcs utca 10 sz. alatt gya

korlott varrónő, angol és francia 
munkát, úgy házakhoz mint otthoni 
elkészítésre elfogad. Kabátokat sza
básán készitt. Tudakozódni a ház
mesternél.

I .A C I I M A V V  R E Z S Ő

ÁLBA DROGÉRIÁJA

Hivatalszolga, ki a takarítás
ban jártas, felvétetik. Cim a 
kiadóhivatalban.

Csinosan ^'bútorozott szoba 
előszobával kiadó. Palotai-u. 12.

E la d ó b a ;. Csutora-utca 8. 
számú ház, lakás istálló és 300 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. 8. I. emelet 
5 .sz.

Ajá n lja dúsan felszerelt raktárát mindennemű bel- és külföldi 
különlegességekben, kötszerek, toilette cikkek, gyógyborok, an
gol és francia, bel- és külföldi illatszerekben, gyógy és pipere 
szappanok, beteg- és gyermek tápszerekben, fürdősók, orvosi 
műszerek, betegápolási cikkek hőmérők, gummi cikkek, stb. 

„AEBA“, készítményeit.

Álba créme, mint szappan, pouder. kézfinomitó, borax, száiviz 
fogpaszta, hajszesz. H a ir-uestorer stb.

Igen nagy raktár az összes bel- és külföldi parfümökben, Koger 
& Gáliét, Atkínson, Houbigant, Leduc, Kielhauser, Calderara stb. 
hires destillálóktól, eredeti üvegekben és kimérve. Úgyszintén 
ugyanezen gyárak szappanjai is nagy választékban. Eredeti fran
cia és angol cognac és rumok, likőrök, likőr-essenciák, ram- 
essenciák, angol és oroszteák a legkitűnőbb minőségben raktáron.

Egy könnyű üzleti és egy 
könnyű fekete fedeles kocsi ju- j 
tányos áron eladó, Bugyai Andor j 
füszerkereskedőnél Budai-ut 1.

Egy háromszábás lakás azon
nal, vagy február 1-re kiadó. 
Megyeház-tér 13. sz.

Székesfehérvár, Nádor-utca 2. 

T E L E F O N .
V a r r é g é p j a y i t á s o k ! =

műhelyünkben gyorsan es siaksierúen [ _
iészitteinek, | j1

SÍNGER C0. varrógép-részvény- 1 
társaság. j {

Magyarország legnagyobb i i  legrégibb ' ! 
varro^et'-űzí-Jts.

Székesfehérvár, Nádozoica, "t öitónjri-űéa

ÁLLANDÓ
BETETEKRE

V öt
á d  a

t S i í k e s í s h m n
H i t s i s i t m k s i e t í

LEűíZEBB íiRBHLÉKEK
HAVHAHEK ANTAL

(mstoBRAsz a  KOraföGO ratPEHLFEHÉHVAR msovaos
TERVEK JMWDi Tiunje
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lE Z a ,

eladni
’v a . g ' y

venni-vafója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

S Z E NT  ISTVÁN
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, Z B á s ty a -n tc a ,
3 .  s - s á r c j -

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem', teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretőiét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére : Április 1-től ok

tóber 3í-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
60 
30

Gőzfürdő . . .
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád .
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő .
Sósfürdő . . . 
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

20

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztjlettel

ír j . T Ó U L  G Y U L A ,
________ rürdötulajdonos. .

Nyomatott sz Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárt
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